In nummis Augusti Bijuges Curules Statuas exhibet Goltzius
 pag. XLIIII. num. 15. Etpag. XLVII. num. 22. De quadriju-
 gis Iul. Capitol. Gordiano Tertiio cap. XXVII. De Misitheo
 Gordiani Socero. *Misitheo, inquit, quadriga equorum decretum*
est, & currus triumphalis. Trebellius Pollio in Tyrann. Nequè
enim, inquit, melior vir quisquam fuit, neque constantior, post-
quam cœteri consulti statuam inter triumphales & currus qua-
dridores Pisoni decreverunt.

Item Iuvenalis Sat. 7.

*Hujus enim stat currus abeneus, alti
 Quadrijuges in vestibulis.*

Et Prudentius 11. in Symmach.

*Frustra igitur currus summo miratur in arcu
 Quadrijuges.*

Suntquæ isthæc ~~titulus~~ illa, quorum honorem, ut insignem
 suis beneficiis impendi à Cypriis & Asiaticis non sustinere sese
 innuit ad Aticum Cicero Epist. 21, lib. v, Hic obiter notandum

est

est, equos illos non singulos binos ut nunc sit, in quadriga junctos, sed quatuor æquata fronte, quorum duo jugo alligati, jugales dicti fuere, reliqui vero duo funales, qui loro juncti extra currum. Illi Ζύγοι, hi τρυπήσαι; ideo à Græcis dicti. vid. Suidam & Hesychium. Nec alio sensu unanimes equos dici putaverim à Claudiano in Epigr. de quadriga marmorea.

Quis dedit innumeros uno de marmore vultus?

Surgit in aurigam currus; paribusque Lupatis

Vnanimes frenantur equi.

Sejugum porrò meminit Apulejus in Floridis. *Vir*, inquit, *cui omnes provincie quadrages* & *Sejuges currus ubique gentium ponere gratulantur*. Sed clarius Plinius xxxi v. 5. qui ævum norat, & Augusto tribuit. *Non nisi*, inquit, à *Divo Augusto sejuges, sicut & Elephanti*. Vbi simul & de Elephantis discimus, qui Principibus decreti, forte ob animalis istius nobilitatem & generosam indolem, quæ quodammodo Principibus & magnis viris convenit. Sic enim de ea re Achmes Oneirocrita cap. 270. *Elephantus ad amplissimum & opulentum virum interpretando refertur*. Et deinde magis ad præsens negotium appositè. *Si quis Elephanto vehi visus sibi fuerit, Princeps erit, & principis alicujus amplissimi possessionibus porietur*. De ejusmodi Elephantorum Statuis Capitolinus in Maximinis duob. loquitur. Vbi ita acclamatum Principibus refert. *Victorie causa Principibus nostris Maximo, Balbino, & Gordiano Statuas cum Elephantis decernimus, Currus triumphales decernimus, Statuas equestres decernimus, Trophae decernimus*. Qui tamenvidetur præcipue juncti quadrigis. Idem Capitolinus Gordiano Tertio, cap. xxvi. *Quadrigae Elephantorum Gordiano decreta sunt, ut postea qui Persas vicisset, ut triumpho Persico triumpharet*.

C A P U T X I X.

Habitus Statuarum. Circa gestum situmque membrorum quid præcipue observatum. Gestus a manu. Tacifacator habitus in Statuis quis? Dextra plata quid signans Veteres & Caufidicorum Oratorumque Statua manibus

L 3

exstitit

*Exertus apud Romanos, contra quam Graciu usurpatum. Ex digitorum seu gestu quæ cognita interdum gestorum Magistratum & honorum vices. Hinc quoque explicatus Plini de Statua lani. Statua Semiramidis. Ex alia membra, alia similiter affectiones indicata. Habitus Citharadicus & Athletarum. Alia item hominum opera, & conditiones representatae. Cantum inter-
im, ne quid fieret præter decorum. Claudiani Epigramma laudatum.*

SED nequè omittendum est, de vario Statuarum habitu ali-
quid proferre, ut promisimus. Per habitum intelligo non
vestitum solum sed & gestum. Ita Agrætius, *Habitum de vesti-
tu gestuque corporis dicimus*. Quem gestum sive situm membro-
rum in Statuis Asconius alias, *Figuram*, dicit, *Comment.
in Verrin. action. quæ est de Prætura Urbana. Figura*, inquit,
*est circa gestum situmque membrorum. Gestus vero illi exprimi
solebant*, qui vel animi affectum; vel rarum aliquem e-
veniūm significarent, vel artem, quam quis profiteretur,
aut aliud quodcunquè opus, vel denique fortunam & conditio-
nem hominum ostenderent. Fiebantquæ tum manu potissimum,
unde *Cestuosa manus*, Gellio. Noct. Att. lib. 1. Cap. 5. dicun-
tur, tum reliquo corpore, vel quibusdam saltē membris. Pauca
de singulis, vel testimonia, vel exempla sufficient. Inter omnes
præcipuus & maximè celebris est ille *Pacificator*, de quo Quintil.
xii. 3. *Fuit*, inquit, *& ille habitus*, qui esse in Statuis *Pacificator* solet,
qui inclinato in dexterum humerum capite, brachio ab aure protenso, ma-
num infesto pollice extendit, qui quidem maximè placet iis, qui se dicere
sublatâ manu jaſtant. Sublevare manum solebant imperantes,
hortantes, monentes, itemq; jussis obtemperantes. Vnde in Im-
peratorum statuis, quæ honori eorum post bella confecta, & pa-
cem redditam fiebant, gestus ille exprimi solebat tanquam im-
perantium arma ponere, & significantium pacata esse omnia. Ta-
lis fuit in pedestri Iulii Cæs. Statua, ut in ejus nummo expressa
est, quem inter cœteros ejus Cæsaris exhibet Goltzius pag. xi.
num. 8. Talem fuisse in Augusti Statuis, quæ ipsi tum sine du-
bio decretæ fuere Romæ, cum fugato S. Pompejo res Siciliz
composuisset, ostendunt eius Imperatoris nummi quatuor apud
eundem Goltzium. pag. xii v. 1. num. 4. 6. 7. 9. Nec alius
erat ille in Domitiani statua Equestri, de quo Statius Sylvar.
lib. 1.

Dextra vetat pugnas.

Ebodiequè spectatut in M. Aurelii, illa, quæ olim ante ædem Latuanensem posita, nunc in area Capitolina visitur.

Nam pacem illo gestu significari discimus ex Cæsare de bello Gallico lib. v i i. Tametsi dextris humeris exertis animadvertebantur, quod insigne pacatis esse consueverat, tamen id ipsum sui fallendi causa milites ab hostibus factum existimabant. Et turbarum seditionemque sedationem. A. Persius Sat. iv.

Ergo cum mota servet plebecula bile
Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ,
Majestate manus.

Milites itidem elatis dextris annuebant. Lucanus Pharsal. lib. i.

His cunæ simul assensore cohortes,
Elat asquæ altè, que cunque ad bella vocare,
Promiserunt manus.

Sic etiam dextræ manus exerci in Oratorum & Causidicorum Statuis solebant, ut notat Dempster. Paralip. ad ix lib. Antiqu. Rom. Rosini, quem gestum Oratoribus quibusdam placere Quintil. dicto loco ostendit. Fuerit illud apud Romanos; certè contrarium Oratorum Græcorum Statuæ ostendunt. Nam ut in Statua Solonis illum gestum exprimerent Salaminii, quo cum populo Atheniensi verba facere solebat, manum intra vestem condidere. Id indicat Åschines orat. in Timarchum. Satis scio, inquit, vos omnes trajecisse Salaminem, & Solonis spectasse Statuam; itaque ipsi testari potestis, Solonem in foro Salaminiorum possum esse, manu intra vestem condita. Quod est vobis, Athenienses, monumentum ac simulacrum ejus habitus, quo sit usus, cum ad populum Athenensem verba faceret. Quod signum suisse modestiæ, præterea constat ex Demosth. Orat. de falsa legat. Dixit, inquit, Solonem dedicatum esse, Exemplum modestiæ Oratorum, manum intra vestem tenentem, qua reprehendit exagitat Timarchi petulantiam. Alias ex digitorum situ in Statuis cognosci potuisse, quoties quis consulatum aliumvè magistratum gesserit, conjicere licet ex iis, quæ tradit Pierius Valer. Hieroglyph. lib. xxxvi i. in Digitis. Nam si fasces, à dextra alicuius Statuæ essent, læva vero eo gestu prætenderetur, ut unguiculus auricularis digitus ad medium volæ tuberculum adverteretur, primi consulatus Hieroglyphicum apparebat. Nam digitihoc vel illo modo compositi, nunc contracti, nunc

porrecti, omnem numerorum rationem apud antiquos expabant, teste Quintilian. 11, 3. Et multa istiusmodi in antiquorum Statuis reperire eodem loco idem diligentissimus antiquitatis Mysticæ indagator Pierius testatur. Nec scio an clariorem ab illo interprete lucem accipere possit ille locus Plinii xxiv, 7. Vbi de statua iani à Numa Pompilio dicata, traditur, quod fuerit *digitus ita figuratis*, ut trecentorum sexaginta quinque dierum nota, per significationem anni, temporis & aevi se Deum indicaret. Lubet cum hic audire suis se verbis explicantem. Cum Plinius, inquit, dicat digitis ita figuratis, verisimile non est, quod nonnulli putant, in dextra insculptam fuisse literam T, quæ apud Græcos trecenta significat in laeva vero Z. & E quæ sexaginta quinque supputant. Dicamus ergo ejus statuæ dextram eo gestu figuratam, ut ea exponerentâ tres inferiores digitorum graduum in morem incurvatos haberet, qui gestus, ut i dictum, trecenta signat. Laevam autem ita conformatam, ut index pollicis unguis circumductus arctissimâ eum circulatione completeretur, infamis vero medium palmam versus adcurvaretur, duobus reliquis existantibus, quantumcunque porrigi potuerint. Ita enim quinque & sexaginta describi. Hæc ille. Quæ vero fuerit hæc digitorum Iani figuratio, ex eodem cognoscitur, cum & manus depinxerit cum vario digitorum schemate gestuquæ & numerorum notas singulis ad meliorem rei satis intricatae intellectum adjecerit. Præter illum, rationem computandi per digitos etiam Rhodiginus xxiiii, 11. & 12. quodammodo explicat. Sed plenius eandem Petrus Colvius executus fertur, quem videre adhuc non contigit. Præterea ex manuum gestu significari interdum solere ratum aliquem eventum, ex Statua Semiramidis ad ædem Deæ Syriæ Hierapoli posita, constat, quo exemplo quamvis externo, tamen hic utemur, quia illustre est. Rem ipsam ita exponit Lucianus de Dea Syria, Mycillo interprete. *Ad sinistram adi, Semiramidis signum stat, adem ipsam dextra demonstrantis. Stat autem tale in ob causam.* Hominibus quicunque Syriam incolunt legem illa tulerat, ut se ceu Deam colerent, ceterorum autem Deorum, atque ipsius etiam juno-ni nullam rationem haberent. Atque illi tum ita faciebant. Postea autem ubi Deorum indignatione & morbi venerunt & clades, aliaque mala, ab insania destitit, sequeque mortalem agnoverit,

vit, ac subditis iterum pracepit, ut ad junonem converterentur. Ob eam igitur causam adhuc tali specie stat, indicans advenientibus Iunonem colendam esse, sequè ipsam non amplius Deam esse, sed illam confitens. Innumeros p̄tēter a gestus fuisse in Statuis expressos, & cōeterorum membrorum, puta, oculorum, oris, narium, humerorum, laterum, crurum, pedumquę, quę pro diverso flexu, motuquę aut situ varios affectus prop̄ quasi voce & sermone ipso indicarent, ut gaudium, iram, contemptum, minas, dolorem, p̄cūnitentiam, spes, vota &c. ignorare non possunt, nisi qui aut nesciunt Statuariam artem imitaticem esse naturę etiam viventis, aut putant homines eodem semper statu, & sine motu esse, quemadmodum ipsas Statuas, quorum illos oppidò rudes, hos penitus stultos esse, si qui sint, oportet. Possemus, si tanti esset, singula suis exemplis illustrare. Sed non supervacanea sectamur, magis ritibus antiquis investigandis, quam artis arcānis rimandis intenti. Illud addendum est, quod initio dixi, non solum affectiones istas animi, sed etiam artes & alia hominum opera, quę externo membrorum auxilio perficiuntur, vario corporis gestu s̄pē solita notari. De Citharædico habitu statuarum locus apud Suet. in vita Neronis cap. xxv. locus hic extat. *Sacras coronas in cubili circum lectos posuit.* Item *Statuas suas Citharædico habitu, quā notā etiam nummum percussit.* Cujusmodi verò fuerit ille habitus, in primo Floridorum eleganter ostendit Apuleius, ubi de Statua Bathylli. *Cervix succipi plena, inquit, mala, uberes, genae teretes ac modico mento facies, eique prorsus Citharædius status, Deam conspiciens, canenti similis, tunicam picturis variegata m deorsus ad pedes dejectus ipsos, Græcanico cingulo, clamyda velat utrumquę brachium ad usquę articulos palmarum.* Cætera decoris histrici dependent. *Cithara baltheo cœlato apta strictim sustinetur.* Manus ejus tenera, procerula lava distantibus digitus nervos molitur, dextera Psallentis gestu suo pulsabulum cithara admoveat, ceu parata percutere. *Cum vox in cantico interquiererit, interim canticum videtur ore tereti semibiantibus in conatu labellis elquare.* Similem ferè gestum in Statua Apollinis, quę in Augusti porticu erat, notat Propertius lib. i i. Eleg. 31.

Hic equidem Phœbo visus mihi pulchrior ipso,

Mormoreus tacita carmen hiare lyra,

De Athletarum Statusis Aemilius Prob. in Chabria. *Hoc usq[ue] ad eo tota Grecia celebratum est, ut illo statu Chabrias Statuam fieri voluerit, quæ publicè ei ab Atheniensibus in foro constituta est.* Ex quo factum est, ut postea Athlete, ceterique artifices his Statusibus Statusponendis uterentur, cum victoriam essent adepti. Docuit quippe Chabrias ille obnixo genu scuto, projecta hasta impetum hostium excipere. De Lacænis saltantibus vide Mercurial. Gymnast. lib. 11. cap. 11. Et infinita id genus apud Plinium **xxxiv**, 8. Et **xxxv**, 5. Ad opera vero & quasi libet actiones significandas membrorum habitus componebatur pro arbitrio sive artificum, sive eorum, qui Statusas sibi fieri curabant, nec gestus ullus actio vœ hominis excogitari potest, quæ non felici successu in Status similiter expressa reperiatur. *A'ντερόδημος à Polycleto factus memoratur Plinio, priore ex citatis loco, & duo A'ντερόδημοι. Fecit, inquit, & distringantem, & nudum talo incessentem, duosque Pueros, item salis nudos ludentes, qui vocantur A'ντερόδημοι, & sunt in Titi imperatoris atrio, quo opere nullum absolutius perfectiusque judicant.* Cujusmodi vero opus fuerit distringentis, ad eum locum Dalecapius indicat, Strigili nimirum se defricantis, sudoremque & fordes detergentis. De Discobolo Lucianus in Philopseude. Nonne illam dicas, inquam (Status intelligens) quæ discum jactit, quæ inclinata est ad emissuri gestum, reflexa in eam, quæ discum fert, altero pede modice inflexo, quæ se erectura videtur cum jaclit. Miseram vitæ conditionem in Statusa Hostilii Mancini expressam, Plinius **xxxiv**, 5. innuit. *Mancinus eodem habitu sibi statuit, quo deditus est.* Nudus & vincitus deditus fuit, ut Plutarch. in Gracch. narrat. Talis habitus est captivorum in arcibus Statutorum, quem exhibent nummi, & imprimis ille Drusi Germanici, quem inter opera Aeneæ Vici perio. Ibi arcus cum captivis duobus, & Status ejus equestri superposita ostenditur. Meminit istiusmodi captivorum Iuvenal. Sat. x.